
 

 

Prot. 6133/6.3         Pescara, 04/05/2023 

 

Al Sito web – Sezione PNRR 

Al sito Web– Sezione Amministrazione trasparente 

All’Albo on-line  

Agli atti 

Progetto “MarconInnova, aule per tutti” 

Progetto “Marconi 4.0” 

Progetto “Cantiere Marconi contro la dispersione” 

Progetto “Animatore digitale, formazione del Personale interno” 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di supporto tecnico specialistico- Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0, Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, Investimento 2.1. “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”-  

 
• Progetto “MarconInnova, aule per tutti” 

 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23756 - CUP: I24D23000290006 
• Progetto “Marconi 4.0” 

 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-23712 - CUP: I24D23000280006 
• Progetto “Cantiere Marconi contro la dispersione” 

 Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981–P-24211 - CUP: I24D22002940006 
• Progetto “Animatore digitale, formazione del Personale interno” 

 Identificativo progetto:  M4C1I2.1-2022-941-P-9610 - CUP: I24D22001720006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Protocollo 0006133/2023 del 04/05/2023



 

 

 
VISTO Il D.M 218 del 8 Agosto 2022 “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Il Decreto R.U. 0107624 del 21 Dicembre 2022 recante le istruzioni operative per 
l’attuazione del Piano Scuola 4.0; 

 
VISTA la proposta progettuale “MarconInnova, aule per tutti” presentata da codesto Istituto in 

data 22/02/2023; 
 
VISTO l’accordo di concessione Prot. 40615 del 17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo del progetto tra codesto istituto e il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, le cui premesse costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento;  

 
VISTA la determina di assunzione nel Programma Annuale 2023 Prot. 4219/2023; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Ferrante 

per la realizzazione del Progetto “MarconInnova, aule per tutti” Prot. 5005/VI.3 del 
06/04/2023; 

 
VISTA la proposta progettuale “MarconI 4.0” presentata da codesto Istituto in data 22/02/2023;  
 
VISTO l’accordo di concessione Prot. 49539 del 18/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo del progetto tra codesto istituto e il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, le cui premesse costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento;  

 

VISTA la determina di assunzione nel Programma Annuale 2023 Prot. 4217/2023; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Ferrante 

per la realizzazione del Progetto “Marconi 4.0” Prot. 5002/6.3 del 06/04/2023; 
 
VISTO Il D.M. 170 del 24 Giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO Il Decreto R.U. 0109799 del 30 Dicembre 2022 recante le istruzioni operative per 

l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 
 
VISTI Gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole – Missione 4  - Componente 1  

- Investimento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di 1 grado 

 
VISTA La proposta progettuale “Cantiere Marconi contro la dispersione” presentata da codesto 

Istituto in data 23/02/2023;  



 

 

 

VISTO l’accordo di concessione Prot. 50573 del 18/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti 
di attuazione, gestione e controllo del progetto tra codesto istituto e il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, le cui premesse costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento;  

 
VISTA la determina di assunzione nel Programma Annuale 2023 Prot. 4216/2023; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Ferrante 

per la realizzazione del Progetto “Cantiere Marconi contro la dispersione” Prot 5004/6.3 del 
06/04/2023; 

 
VISTO l'art. 2 del Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 222 del 11/08/2022; 
 
VISTO l'Avviso prot. n. AOOGABMl registro ufficiale.U.0091698 del 31/10/2022 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico", che qui 
integralmente si richiama; 

 
VISTA la proposta progettuale “Animatore digitale: formazione del personale interno” presentata 

da codesto Istituto in data 15/11/2022;  
 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto AOOGABMI. R.U. 0024917 del 

27/02/2023;  
 
VISTA la determina di assunzione nel Programma Annuale 2023 Prot. 4215/2023; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Ferrante 

per la realizzazione del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
Prot 5003/VI.3 del 06/04/2023; 

 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo 
del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli 
spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone.”; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto 
trasversale alla esecuzione sul progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 
 
VISTO  Il punto 4 della nota R.U. 0004302 del 14701/2023 “chiarimenti e F.a.q” che prevede 

l’ammissibilità per tutto il personale scolastico, e in particolare per il personale 
amministrativo, delle spese di supporto tecnico -operativo; 

 
VISTE le linee guida ANAC n. 3, paragrafo 2.4. “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
CONSIDERATA la mancanza in capo al RUP dei requisiti e delle competenze professionali richieste;  



 

 

 
PRESO ATTO dunque che per la complessità tecnica e organizzativa dei progetti in oggetto risulta 

necessario affidare l’incarico di supporto tecnico specialistico al RUP per la gestione di tutti 
gli adempimenti rientranti nelle due linee di investimento 3.2. e 1.4; 

VISTO l’avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di supporto tecnico specialistico al RUP 
Prot.n. 5265 del 14.04.2023 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute a codesto Istituto; 
PRESO ATTO che l’istanza di partecipazione del Dott. Di Paolo Mattia risulta essere l’unica istanza 

pervenuta nelle modalità e nei termini indicati nell’avviso di selezione; 
RITENUTO pertanto di autorizzare l’affidamento dell’incarico di supporto tecnico specialistico al RUP 

per i progetti sopraindicati; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

L’affidamento dell’incarico di Supporto tecnico specialistico al RUP al Dott. Di Paolo Mattia, nato a Chieti il 
01/07/1987, C.F. DPLMTT87L01C632W, in relazione all’esecuzione dei Progetti: 
 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0, 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, Investimento 2.1. “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”-  
 
Progetto “MarconInnova, aule per tutti”  
Progetto “Marconi 4.0” 
Progetto “Cantiere Marconi contro la dispersione” 
Progetto “Animatore digitale, formazione del Personale interno 
 
L’incaricato fornirà supporto al RUP in tutte le procedure inerenti i progetti, in particolare: 

● Supporto nell’organizzare e garantire la documentabilità e trasparenza delle procedure 
● Supporto nel garantire la qualità della progettazione 
● Supporto agli studi di prefattibilità del progetto 
● Supporto nel gestire efficacemente le procedure di gara 
● Supporto nel controllare la qualità ed i tempi della esecuzione 
● Supporto nel pianificare e controllare tempestività e qualità degli eventuali servizi connessi alle 

procedure 
● Supporto nel governare la gestione dei contratti 
● Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale preposto 
● Controllo sulla implementazione delle piattaforme 
● Controllo sulla alimentazione delle piattaforme 

 
L’incaricato farà parte del gruppo di progettazione nell’ambito dei progetti “MarconInnova, aule per tutti” e 
“Marconi 4.0” e del Team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto “Cantiere 
Marconi contro la dispersione”.   
 
Il compenso orario, calcolato in conformità con il CCNL per la categoria di appartenenza, sarà erogato sulla 
base dell’attività effettivamente svolta, nei limiti dei massimali previsti nel piano finanziario del progetto.  
Al presente Decreto seguirà immediata nomina. 
 

                                  La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giovanna FERRANTE 

 
(Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/05 s.m.i. e norme collegate) 

 

 


